Протокол № 2
Заключительного собрания (схода) жителей села Васильевка Васильевского сельского поселения Белогорского района Республики Крым по вопросам участия в конкурсном отборе проектов инициативного бюджетирования на уровне Республике Крым
Дата проведения собрания (схода): « 25»  февраля 2022 г.
Место проведения собрания (схода): село Васильевка  ул.А.Каманская, 55,  Белогорского  района Республики Крым
Собрание открыто:  15  часов  00 минут.
Собрание закрыто: 16  часов  30 минут.
Присутствовало: 49[footnoteRef:1]* человек. [1:  *в связи с ограничениями, связанными с Указом Главы Республики Крым от 17 марта 2020 года № 63-У» (с изменениями и дополнениями)

]

Категории жителей населенного пункта с указанием количества человек (пенсионеры, работники (служащие) бюджетного сектора, работники других сфер, самозанятые жители населенного пункта, неработающее население и т.д.):
Пенсионеры-13 человек; работники бюджетного сектора-19 человек; работники других сфер-7 человек; самозанятые жители села-3 человек;  неработающее население-7 человек.
Собрание открывает председатель Васильевского сельского совета - глава администрации Васильевского сельского поселения Белогорского района Франгопулов Владимир Дмитриевич
Секретарь собрания (схода): ведущий специалист сектора по оказанию муниципальных услуг Якубова Эльвина Павловна
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Выбор председателя и секретаря собрания
2. Выбор счётной комиссии
3. Информация о проектах инициативного бюджетирования,  предлагаемых для участия в конкурсе.
4. Подведение итогов в выборе проекта для участия в конкурсном отборе.
5. Определение возможных форм участия в финансовом обеспечении реализации проекта (определение объёма средств из бюджета поселения, вклада жителей, спонсоров в софинансировании (в денежной и неденежной форме).
6. Принятие решения о расходовании средств, в случае экономии.
7. Утверждение протоколов счётной комиссии.
Повестка дня ставится на голосование
«за»  49 голосов
«против» 0  голосов
«воздержались»  0 голосов
РЕШИЛИ: Утвердить повестку дня. Других предложений не поступало
По первому вопросу повестки дня.
СЛУШАЛИ: Богуш Елену Николаевну – директора МБОУ «Васильевская СШ» села Васильевка с предложением избрать  председателем собрания  Франгопулова Владимира Дмитриевича, секретарем – Якубову Эльвину Павловну ГОЛОСОВАЛИ:
«за»  49 голосов
«против» 0  голосов
«воздержались»  0 голосов
РЕШИЛИ: Избрать председателем собрания Франгопулова Владимира Дмитриевича, секретарем – Якубову Эльвину Павловну
По второму вопросу повестки дня:
СЛУШАЛИ: Тихонову Нелю Анатольевну - пенсионерку с предложением избрать счетную комиссию в составе: Силаевой Елены Николаевны, Зозули Ольги Анатольевны и Меметовой Юлии Сергеевны
ГОЛОСОВАЛИ:
«за»  49 голосов
«против» 0  голосов
«воздержались»  0 голосов

РЕШИЛИ: Избрать счётную комиссию в составе: Силаевой Елены Николаевны, Зозули Ольги Анатольевны и Меметовой Юлии Сергеевны
По третьему вопросу повестки дня:
СЛУШАЛИ: Мельникова Дмитрия Ивановича – руководителя инициативной группы,  депутата районного совета Белогорского района Республики Крым 2-го созыва, а так же депутата Васильевского сельского совета Белогорского района Республики Крым 2-го созыва с выступлением о предложенных проектах инициативного бюджетирования,  предлагаемых для участия в конкурсе: 1.«Организация освещения улицы – наружное освещение улиц села Васильевка Белогорского района Республики Крым»; 2.«Установка детской площадки в селе Васильевка Белогорского района Республики Крым»; 3«Асфальтирование дороги по ул.Виноградная и по ул.Объездная». В результате опроса жителей с.Васильевка был определен проект-победитель. Мельников Дмитрий Иванович ознакомил с презентацией по подготовке проекта инициативного бюджетирования «Работы по текущему ремонту наружного освещения улиц села Васильевка Белогорского района Республики Крым».
Аблаева Ленара Шаимовна предложила принять информацию к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ:
«за»  49 голосов
«против» 0  голосов
«воздержались»  0 голосов

РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию о проекте инициативного бюджетирования.
По четвертому вопросу повестки дня:
СЛУШАЛИ:  Якубову Эльвину Павловну секретаря собрания, которая предложила поддержать предлагаемый проект.
 ГОЛОСОВАЛИ:
«за»  49 голосов
«против» 0  голосов
«воздержались»  0 голосов

РЕШИЛИ: Утвердить проект инициативного бюджетирования «Работы по текущему ремонту наружного освещения улиц села Васильевка Белогорского района Республики Крым» и приступить к его реализации.
По пятому вопросу повестки дня:
СЛУШАЛИ: Франгопулова Владимира Дмитриевича - главу администрации Васильевского сельского поселения Белогорского  района Республики Крым с  информацией о формах участия в финансовом обеспечении реализации проекта. Размер субсидии из бюджета Республики Крым составляет 1 000,00 тыс. руб. Не менее 5 процентов объема финансирования проекта должно быть обеспечено за счет средств местного бюджета, и не менее 3 процентов вклада граждан и юридических лиц в различных формах, в том числе в форме денежных средств, трудового участия, предоставления техники.
ГОЛОСОВАЛИ:
«за»  49 голосов
«против» 0  голосов
«воздержались»  0 голосов
РЕШИЛИ: Общая стоимость проекта составляет 1 350,00 тыс. руб. (Один миллион триста пятьдесят тысяч рублей)
-Сумма субсидии из республиканского бюджета на реализацию проектов инициативного бюджетирования не может превышеть 1 млн. руб., т.е. сумма субсидии из бюджета Республики Крым  составляет 1 000,00 тыс. руб.
- Сумма софинансирования из бюджета села Васильевка должна составлять не менее 5% от запрашиваемой субсидии, т.е. не менее 50 тыс. руб. Бюджет Васильевского сельского поселения  на софинансирование данного проекта выделяет 150,00 тыс. руб.
- Сумма вклада населения и спонсоров на реализацию выбранного проекта должна составлять не менее 3 % от запрашиваемой субсидии, т.е. не менее 30 тыс. руб. В поддержку данного проекта вклад индивидуальных предпринимателей и жителей Васильевского сельского поселения  составит 200,00 тыс. руб.: директор ООО «Крымская Аграрная  Компания» сообщил о готовности принять участие в софинансировании проекта в сумме 100 тыс. руб. (Подготовил гарантийное письмо); жителями села Васильевка была гарантирована помощь  в сумме 100 тыс. рублей для софинансирования указанного проекта.
Инициативной группе необходимо подготовить:
-список граждан, изъявивших принять участие в софинансировании проектов в денежной форме (содержащий фамилии и инициалы граждан, суммы взноса и личные подписи);
-гарантийные письма неденежного вклада жителей населённого
пункта/индивидуального предпринимателя/юридического лица, участвующего в софинансировании проекта.
По шестому вопросу повестки дня:
СЛУШАЛИ: Номанов Ренат Музеинович - депутат Васильевского сельского совета, который отметил необходимость принятия решения о возврате сумм инициативных платежей в случае экономии. В случае остатка инициативных платежей по итогам реализации инициативного проекта, не использованных в целях реализации инициативного проекта, инициативные платежи подлежат возврату инициаторам проекта, осуществивших их перечисление в бюджет муниципального образования Васильевское сельское поселение Белогорского района Республики Крым.
ГОЛОСОВАЛИ:
«за»  49 голосов
«против» 0  голосов
«воздержались»  0 голосов
РЕШИЛИ: В случае экономии будет произведён возврат сумм инициативных платежей инициаторам проекта.
По седьмому вопросу повестки дня:
СЛУШАЛИ: Силаеву Елену Николаевну - члена счетной комиссии с предложением утвердить и принять к сведению протоколы  счетной комиссии.
ГОЛОСОВАЛИ:
«за»  49 голосов
«против» 0  голосов
«воздержались»  0 голосов
РЕШИЛИ: Утвердить и принять к сведению протоколы счетной комиссии. Других предложений не поступало.
Приложение: явочный лист присутствующих на собрании, подписной лист жителей муниципального образования Республики Крым в поддержку реализации проекта инициативного бюджетирования, гарантийные письма Индивидуальных предпринимателей, юридических лиц о готовности принять участие в софинансировании проекта денежным вкладом.
Председатель собрания (схода) жителей, председатель Васильевского сельского совета - глава администрации Васильевского сельского поселения Белогорского района
            ___________                         Франгопулов Владимир Дмитриевич
               (подпись)                                                      (ФИО)
Секретарь собрания (схода) жителей Васильевского сельского поселения Белогорского района Республики Крым:
             __________                                   Якубова Эльвина Павловна
                (подпись)                                                     (ФИО)